
   
        léto 2024 
  
 

Milí čtenáři, 

vítáme Vás u posledního čísla Sovích rozhledů v letošním školním 

roce. Zbývá nám už jen pár dní k vytouženému vysvědčení, a 

především ke dvěma měsícům prázdnin či dovolené plné zábavy, 

cestování a odpočinku. A tak si můžete tyto nadcházející dny 

zpříjemnit právě čtením našeho časopisu. Čeká na Vás ohlédnutí 

za uplynulým školním rokem, zajímavá anketa, rozloučení s žáky 

deváté třídy, rozhovory, jazyková okénka, a to vše protkané 

zábavnými aktivitami.  

Příjemné počtení. Mějte krásné léto. 😊             Andrea Škorpíková, 6. A 

 

 

V letošním školním roce se toho v žákovském 

parlamentu událo hodně. Sedmáci si například 

hned ze začátku školního roku přichystali 

různé aktivity pro prvňáčky. V říjnu proběhl 

zvířátkový den, který přichystali páťácI. Nechyběla ani halloweenská stezka o jejíž připravení 

se postarali naši deváťáci. Listopad přinesl akci zvanou No back pack day neboli ,,Den bez 

tašek“, do které se zapojila velká část žáků jak z prvního, tak z druhého stupně. V prosinci 

parlament uspořádal Sedmiboj, kde si zástupci žákovského parlamentu připravili pro 

všechny třídy zábavné aktivity, mojí oblíbenou aktivitou byl Just dance, ale bylo tam i šplhání 

po žebřinách nebo opičí dráha. V lednu jsme uspořádali Pyžamový den, což si myslím užili 

všichni, protože to byl jediný den, kdy jste mohli přijít do školy v pyžamu. Také v druhém 

pololetí se událo hodně akcí, shrnu je pouze ve zkratce. V únoru jako každoročně proběhla 

Valentýnská pošta. V březnu byly opět Barevné dny. V dubnu se nám podařilo uspořádat 

novou akci - Čepicový den, kdy jste mohli do školy přijít s jakoukoliv pokrývkou hlavy. Ke konci 

května se konal stejně jako minulý rok Svačinový den.  



To jsou všechny akce, které se parlamentu podařily zorganizovat. Možná jsem dokonce i 

něco zapomněla bylo toho hooodně… Určitě se v příštím roce poučíme z chyb a maličkostí, 

které jsme nedomysleli. Nejspíš se znovu zorganizují akce jako Valentýnská pošta, Barevné 

dny nebo Svačinový den. To by bylo ode mě za parlament vše.  

Přeji všem hezké a naplno užité prázdniny. 

za školní parlament Áďa Kotounová 

 

DEN DĚTÍ  

Oslava Dne dětí v naší škole připadla letos na pátek 31. května. My, žáci 9. třídy, jsme si pro 

své spolužáky z 1. stupně připravili různá zábavná stanoviště – namotávání rybiček, slalom 

s míčkem, střílení do branky, minigolf s florbalkou, skákání v pytli, střílení do kelímků, 

piškvorky, hod diskem. Díky slunnému počasí, které v den akce panovalo, jsme mohli 

stanoviště připravit na školním hřišti, žáci si tak užili nejen připravené aktivity, ale i sluníčka. 

Pokud žáci splnili všechny úkoly a podařilo se jim 

rozluštit tajenku (sluníčko), čekala je sladká odměna. 

Věříme, že si všichni žáci naše zábavné dopoledne 

užili. 

za 9. třídu Natka Havlíková 

 

 

 

 

 

 



Vystoupení Dravci 
 

Dne 29. 5. jsme se účastnili vystoupení 

společnosti Zayferus, která přivezla celou 

řadu dravců.   

A co jste na tuto akci říkali Vy? Zeptali jsme 

se v 6.třídě. 

 

Na ukázce 

dravců jsme 

viděli sovy, 

supy, poštolky, 

orly. Viděli 

jsme, jak létají a 

vracejí se. 

Zároveň jsme o 

nich slyšeli 

spoustu zajímavostí.  

Potom jsme také měli kvíz.  Několik žáků 

ze školy a školky mělo štěstí a vyhráli 

nějaké dárky.  Z naší třídy nikdo nevyhrál.  

Po kvízu jsme viděli, jak ptáci loví. Vypustili 

hyper rychlého králíka a toho  

 

 

chytal orel. Po králíkovi ještě vypustili 

hyper potkana. Tahle akce byla skvělá! 

Vít Kratochvíl 

Přehlídka dravců byla moc pěkná a 

zajímavá. Viděli jsme hodně zajímavých 

dravců, 

třeba orly. 

Viděli jsme 

je v letu, 

dověděli 

jsme se 

informace 

o jejich 

rychlosti. 

Podle mě byl nejhezčí orel bělavý, který je 

velký a silný.  

Soutěžilo se o malý a velký kalendář a 

drobné dárky. Byla to pěkná přehlídka, 

která se mi hodně líbila, a také to bylo 

dobré zpestření školního roku. 

Jáchym Venkrbec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Jáchym Venkrbec, 6. A                Natka Mutlová, 6. A                    Patrik Neuwirt, 6. A 



SVAČINOVÝ DEN 

Ve čtvrtek 30. května se konal Svačinový den. Rozhodli jsme se ho uskutečnit, protože jsme 

věděli, že o tuto akci měly děti v minulých letech zájem.  

V nabídce byl popcorn, tousty, sladcí i slaní šneci, muffiny, ovocné misky a osvěžující ovocná 

limonáda. Muffiny jsme si připravili den předem, ale zbylé svačinky jsme dělali až ve čtvrtek. 

Ráno o půl osmé jsme začali pracovat. Po první hodině jsme se rozdělili 

na dvě skupiny. Jedna chodila prodávat a zbylá dále pokračovala 

v přípravách svačinek. Celý den jsme si moc užili, příprava svačinek nás 

bavila.  

Výdělek jsme se rozhodli věnovat Jihlavské nemocnici. Všem, kteří nás 

podpořili, moc děkujeme. 

za 9. třídu Míša Skořepová 

NA ČEM SI ŽÁCI NEJVÍCE POCHUTNALI . . .

Svačinový den byl moc 

dobrý. Dost jsem si 

pochutnal. Koupil jsem si 

popcorn, pět toustů a 

limonádu. Nejvíc mi 

chutnal ten popcorn. Byl bych rád, kdyby 

byl svačinový den aspoň jednou za týden, 

nemusel bych ten den vstávat a dělat si 

svačinu. 

 

Svačinový den se mi moc líbil. Jídlo bylo 

dobré. Deváťáci, kteří nám prodávali jídlo 

byli vtipní. Bylo super, že bylo i pití. 

 

Chtěla bych, aby se svačinový den 

opakoval častěji. 

 

Chutnal mi popcorn, byl mega dobrý. 

Povedl se jim skoro jako mojí mamce.  

Na příštím svačinovém dni by mohla 

být pizza. To by se mi líbilo moc. Teď 

mi chutnaly muffiny. 

Ten den byl nejlepší. Dávám mu 10/10. 

Doufám, že se bude zase příští rok 

opakovat. 

 

Mně nejvíc chutnala ta limonáda. Bylo 

super, že bylo i něco k pití. 

 

Moc mi chutnal toast a ovoce. A vlastně i 

ta limonáda. Moc mi nechutnal ten sladký 

šnek, protože byl hodně suchý. 

 

Mega se mi to líbilo. 

 

Svačinový den byl moc dobrý, chci aby se 

opakoval častěji. Za mě byl 

nejlepší popcorn. Ale koupil jsem 

si i ovocnou misku a toast. 

 

Všechno bylo dobré. To ovoce 

bylo nejlepší. Moc hezky to 

všechno vonělo.

 



Rozloučení deváťáků 

Devět let uteklo nějak moc rychle. Právě prožíváme poslední dny 

našich školních let, poslední dny strávené spolu. Všichni se těšíme 

na nové školy, až poznáme nové lidi a najdeme si nové kamarády, 

budeme v jiném prostředí, s jinými učiteli. Je to pro nás nepředstavitelné, ale všichni 

se těšíme.  

Zároveň nám ale končí devět let na naší základce, kde jsme spolu prožili opravdu hodně. 

Od soutěží přes různé výlety a exkurze až po běžné dny. Samozřejmě, že jsme také zlobili, 

štvali naše paní učitelky a pana učitele, ale myslím si, že i přes to jim budeme chybět. A oni 

budou chybět nám. Čas a zážitky naši třídu spojily a teď bude velmi těžké se rozloučit. To, 

co se po zasednutí do lavic v první třídě zdálo nekonečné, je u konce. Děkujeme uklízečkám 

a panu školníkovi a paní kuchařkám za výborné obědy. A především děkujeme všem 

učitelům, kteří nás v průběhu devíti let učili a měli s námi trpělivost. Díky za vše!  

za 9. třídu Denča Janáková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vítr je vlastně pohyb vzduchu. Vzduch totiž proudí podobně jako voda. Proudění vzduchu 

způsobuje Slunce. To ohřívá povrch Země a vzduch nad ním. Nejde to ale rovnoměrně – 

třeba pouště se ohřejí mnohem rychleji než krajina s lesy nebo vodní plocha. Teplý vzduch 

stoupá vzhůru a tím snižuje atmosférický tlak (tedy to, jak moc vzduch tlačí na povrch Země). 

Na uvolněné místo po teplém vzduchu proudí těžší studený vzduch, který má tlak zase vyšší. 

A tím vzniká vítr. Čím je rozdíl tlaků větší, tím silnější vítr vzniká. 

Směr větru se určuje podle toho, odkud vítr vane. V písničce 

„Severní vítr“ se tedy zpívá o větru, který vane ze severu směr 

na jih. Směr větru se určuje se pomocí větrného rukávu (ten 

můžete nejčastěji vidět na letištích) nebo pomocí směrovky. V 

různých výškách nad terénem může vítr foukat různými směry i 

různými rychlostmi. Někdy je proto vidět mraky ve výšce letět z jiného směru, než odkud 

fouká při zemi, kde stojíme. 

Větrnou energii používá lidstvo od dávnověku. Poháněla 

plachetnice, větrné mlýny, vodní čerpadla. Větrné motory znala 

už starověká Čína. 

V Evropě se ve středověku hojně využívaly větrné mlýny. První 

zmínka o větrném mlýnu je už z roku 833. Postavení prvního 

větrného mlýna na území dnešní České republiky je doloženo již 

v roce 1277 v zahradě Strahovského kláštera v Praze. V 19. století 

zažívalo mletí obilí pomocí větrné energie přímo rozkvět – 

celkem u nás bylo (a je historicky doloženo) 879 větných mlýnů. 

Jen pramálo se jich dochovalo do dnešní doby. Větrnými mlýny je 

proslavené zejména Holandsko – ovšem pozor, nemlely obilí, nýbrž 

čerpaly vodu na zavlažování z vodních kanálů. 

Novodobé větrné elektrárny se začaly objevovat po roce 1970 

(stoupala cena ropy, tak se hledala náhrada pro energetiku) a další 

rozkvět následoval po roce 1990 z ekologických důvodů. 

 



                     Mein Traumzimmer/ Mein Traumhaus 

Wie sieht mein Traumzimmer/haus aus?     Jak vypadá můj pokoj/dům snů? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Julča Steinbauer, 8. A 

Ondra Škorpík, 8. A 

Gabča Šafránková, 8. A 

Dominik Vítků, 8. A 



ROZHOVOR S PANÍ UKLÍZEČKOU ALENOU ISTERNITZOVOU 

Jak dlouho jste tady pracovala?  

Necelých devět let.  

 

Máte nějaký zážitek, na který nezapomenete?  

Každý rok jsem chodila vypomáhat na školní ples a vždycky se mi 

líbila výzdoba a program, který si děti připravily.  

 

Byla jste naštvaná, když Vám někdo prošel po čerstvě vytřené 

podlaze?  

Ano, byla jsem (smích 😊), ale za ty roky jsem si už zvykla. Né, že 

bych byla vyloženě naštvaná, šlo mi o to, aby někdo neuklouzl a 

něco si nezlomil.  

 

Co nejhoršího jste musela uklízet?  

Vzpomínám si, že když probíhala přestavba, bylo velmi náročné uklidit celou školu za krátký 

čas.  

 

Těšíte se na klid a odpočinek? Jak využijete svůj volný čas?  

Určitě se těším. Budu se věnovat svým zálibám a rodině.  

Děkujeme za rozhovor! 

Áďa Kotounová a Maruška Pelikánová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Z HODIN ANGLIČTINY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUTUREME.ORG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Důležitá čísla 

 

 



EURO 2024 
 

Mistrovství Evropy ve fotbale (Euro), je hlavní fotbalovou soutěží 

mužských národních týmů organizovanou evropskou fotbalovou 

federací UEFA. Turnaj, jehož první ročník proběhl ve Francii v 

roce 1960, se koná jednou za 4 roky. Jde o druhý nejsledovanější fotbalový turnaj na planetě, 

po světovém šampionátu. Kupříkladu finále v roce 2021 sledovalo 328 milionů diváků.  

 

Euro 2024 začíná v pátek 14. června od 21 hod v Mnichově. Zahajovací zápas 

obstará domácí Německo proti Skotsku. Šampionát se výjimečně koná po 

třech letech. Minulý ročník byl totiž kvůli koronaviru z léta 2020 o rok odložen. 

Obhájcem trofeje je Itálie.  

 

17. ročník soutěže má 24 účastníků, takže se na něj dostane takřka polovina evropských zemí 

(do kvalifikace jich zasáhlo 53). Rusko je kvůli invazi na Ukrajinu vyloučeno. 

19 účastníků Eura 2024 startovalo i na předchozím ročníku. Byly to: Německo, Belgie, Francie, 

Portugalsko, Skotsko, Španělsko, Turecko, Rakousko, Anglie, Nizozemsko, Maďarsko, 

Slovensko, Česko, Dánsko, Švýcarsko, Itálie, Chorvatsko, Polsko a Ukrajina. Pošesté v historii 

soutěže postoupilo Rumunsko (naposledy v roce 2016), podruhé pak Slovinsko a Albánie, 

no a Srbsko postoupilo vůbec poprvé. Jediným nováčkem letošního ročníku je Gruzie.  

 

Každý z týmů odehraje 3 utkání ve své skupině (A-F, Česko má skupiny F), do 

play off postoupí první dva z každé skupiny a ještě 4 nejlepší týmy ze třetích 

míst. Vyřazovací fáze soutěže bude startovat 29. června a hraje se tradičním 

způsobem – vítěz pokračuje dále, poražený končí. Poté bude následovat 

čtvrtfinále a semifinále. Finále se pak uskuteční 14. července v Berlíně. 

 

Na šampionátu dosud triumfovalo 10 týmů – Německo a Španělsko 3krát, Itálie a Francie 

2krát, Sovětský svaz, Československo, Nizozemsko, Dánsko, Řecko a Portugalsko jednou. 

Španělsko je prozatím jediným týmem, který vyhrál dva tituly po sobě (2008 a 2012).  

Samostatné Česko se kvalifikovalo na všechna Eura od roku 1996 a získalo na nich dvě medaile – 

stříbrnou v roce 1996 a bronzovou v roce 2024.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotbal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/UEFA
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_Evropy_ve_fotbale_1960
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_fotbalov%C3%A1_reprezentace


ŠKOLNÍ ROK 2023 – 2024 

TOP ZÁŽITKY
Celý ten to školní rok byl jeden velký zážitek, 

ale pokud mám vybrat ten nejlepší, byl to 

určitě školní ples. Líbilo se mi hlavně 

vystoupení deváťáků. 

 

Exkurze Jindřichův Hradec – dozvěděl jsem 

se tam spoustu nových informací. A mohl 

jsem listovat knihou 

od Jana Ámose 

Komenského. 

 

Líbil se mi zvířátkový 

den. Bylo super, že 

jsme si mohli do školy 

přinést zvířátko a 

říkat o něm ostatním 

spolužákům.  

 

Mezi top zážitky bych zařadila – exkurzi do 

zoo, kino se čtenářským klubem, ukázku 

dravců a vánoční besídku. 

 

Mně se líbil každý školní den. Chodím do 

školy rád. Pokud mám vybrat top moment 

byl to „no back pack day.“ 

 

Líbil se mi den her, který pro nás připravili 

deváťáci. Bavilo mě střílet na branku, skákat 

v pytli a úplně nejvíc obehrávat deváťačky 

v piškvorkách.  

 

No, to je docela těžké… Asi nejlepší byl 

lyžák. Bavilo mě tam úplně všechno, hlavně 

teda volné lyžování na sjezdovce a večerní 

zábava. 

 

Líbilo se mi, jak přijeli hasiči a my jsme museli 

utíkat a evakuovat se. To byla zábava.  

 

Za celý rok se mi líbil nejvíc asi pyžamový 

den. Byl dobrý, protože jsem si 

k pyžamu vzal i polštářek a pyžamo a 

o přestávkách jsem se povaloval a 

odpočíval.  

 

Bavil mě kroužek pokusohraní, že 

jsme si tam zkoušeli různé 

jednoduché i složité pokusy. Některé 

jsem doma ukazoval rodičům a 

sourozencům a bavilo to i je.  

 

Líbilo se mi skoro všechno. Nejvíc asi 

podzimní vycházka a taky školní výlet. Užil 

jsem si i výlety na sportovní akce, baví mě 

jezdit sportovat, je tam vždycky sranda a 

zábava. 

 

Mě bavily všechny akce. Líbily se mi i kroužky a 

taky to, že jsme o velké přestávce mohli chodit 

hrát pinec a fotbálek. 

 

Nejvíc top moment bude až vyhrajeme turnaj 

ve florbale, který teď aktuálně probíhá. 

 

 

 

 



ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 

DEN DOMÁCÍCH MAZLÍČKŮ se správně slaví 20. února. My jsme 

si tento, pro děti velmi atraktivní den, záměrně přesunuli na 

vlídnější a teplejší počasí – 20. května. Děti si mohly do školní 

družiny tento den přinést drobné zvířátko (křečka, morče, 

šneka, ještěrku, želvu, rybičky) v přepravce či sklenici, nebo se 

svým domácím mazlíčkem „pochlubit“ ostatním dětem 

přinesenou fotografií svého zvířátka. 

 

SVĚTOVÉMU DNI VČEL jsme se věnovali opravdu dlouho a dostatečně do hloubky, neboť 

včely a jejich přínos, pro nás a život na Zemi, si to opravdu zaslouží. O včelkách a jejich 

společenství jsme si vyprávěli, hledali zajímavosti v knihách a přírodovědných encyklopediích. 

O tom, jak to vypadá ve včelím úlu a která včelka má jakou úlohu, jsme si názorně vysvětlili i 

při hře, kde jsme si na včely 

dělnice, trubce, královnu, 

vajíčka, larvy i kukly zahráli. 

V písmenkové běhačce jsme 

měli ukrtý vzkaz, že…včela 

žije méně než 40 dní, navštíví 

nejméně tisíc květů a vyprodukuje méně než čajovou lžičku medu. Pro nás je to jen lžička 

medu, ale pro včelu je to celý život. Včelky jsme kreslili, malovali, vyráběli „medové plástve“. 

Kdo chtěl, mohl do našeho společného úlu ušít malou včelku. Děti z třetího oddělení vyráběly 

závěsné včely z nafukovacích balonků pomocí kašírovací techniky. Zpestřením pro nás byla i 

ochutnávka medu. Díky včely! 

 

Při příležitosti Mezinárodního dne hasičů, který se slaví 4. května 

jsme se pustili do kreslení   a malovaní obrázků s hasičskou 

tematikou. Některé děti si z přinesené krabičky vyrobily i 

hasičskou zbrojnici. Kluci z třetího oddělení vyrobili z krabic 

hasičcké auto a hořící dům

  



TIPY NA APLIKACE 
 

ČSOB Filip - Svět peněz srozumitelně je motto této aplikace, která je ke stažení 

zdarma a poslouží dobře malým i velkým. Vysvětlí, jak to ve světě financí chodí, 

a to zábavnou formou. Videa s Evkou a Evženem naučí základům finanční 

gramotnosti, děti mohou sbírat zlaťáky, za správné odpovědi na otázky získávají 

odměny. Nechybí praktické příklady. 

 

iNaturalist je jedna z nejpopulárnějších aplikací zaměřená na popularizace 

přírodních věd na světě. Zdarma vám pomůže identifikovat rostliny, živočichy a 

houby všude kolem vás, ať jste kdekoliv. Stáhněte si jí, zaregistrujte se a staňte 

se součástí komunity čítající několik milionů uživatelů z celého světa, které 

spojuje zájem o přírodu. 

SkyView Lite je populární bezplatná aplikace, která vám vždy a všude pomůže 

spolehlivě identifikovat hvězdy, satelity a další úkazy na denní i noční obloze. 

Aplikace funguje na oblíbeném principu, kdy se vám po namíření mobilu na 

oblohu zobrazí přehled všech těles, která se na ní v danou chvíli nacházejí.  

Comica je bezplatná aplikace, která mění fotografie na komiks/karikatury. 

Vyber libovolný obrázek z galerie nebo pořiď nový prostřednictvím 

aplikace. Po výběru filtru můžeš přidat řečové bubliny, abys dosáhl ještě 

přesvědčivějšího „komického efektu“.  

 

 

 

Adéla Macková, 4. B          Vojtěch Houzar, 1. B         Amča Hubatková, 3. A 



  



Krásné léto! 

 

 


